
Mestská časť Košice - Staré Mesto

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice - Staré Mesto v záujme trvalého zlepšovania 
bývania na území mestskej časti podľa § 6 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších zmien a doplnkov v nadväznosti na zákon SNR č. 401/1990 Zb. o meste 
Košice vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie o dodržiavaní poriadku a čistoty na území 
mestskej časti Košice - Staré Mesto.

Všeobecne  záväzné  nariadenie  č.  ..../2013  o dodržiavaní  poriadku a čistoty  na území 
mestskej časti Košice - Staré Mesto

§ 1
Všeobecné ustanovenia

(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej  len "nariadenie") upravuje práva a povinnosti 
fyzických osôb, fyzických osôb oprávnených na podnikanie, právnických osôb, obyvateľov, 
návštevníkov,  vlastníkov,  správcov,  nájomcov,  užívateľov  pozemkov,  verejných 
priestranstiev a iných objektov pri dodržiavaní  čistoty  a poriadku na území mestskej  časti 
Košice - Staré Mesto  (ďalej  len "mestská  časť")  a taktiež rozsah povinností v súvislosti s 
odstraňovaním závad schodnosti chodníkov na území mestskej časti.
(2) Verejným priestranstvom sa na účely tohto nariadenia rozumejú všetky verejne prístupné 
miesta, slúžiace na verejné užívanie, ktorými sú ulica, námestie, cesta, komunikácia, chodník, 
parkovisko,  most,  priechod,  podchod,  nadchod,  schody,  vnútroblokové  priestory,  parky, 
detské ihriská,  rekreačný les, trhové miesto, letné terasy,  verejné záhrady, verejne prístupná 
zeleň, fontány, korytá a nábrežia vodných tokov a nádrží, trhoviská, pieskoviská, a pod.
(3) Zariadením na verejnom priestranstve sa na  účely  tohto nariadenia rozumejú predajné 
stánky, kiosky,  lavičky,  hracie prvky ihrísk,  uličné  koše na odpadky, mobilná  zeleň,  sochy, 
pamätníky, fontány, zariadenia elektrických káblových rozvodov, telefónne automaty, stĺpy 
verejného osvetlenia, trolejového a elektrického vedenia, reklamné, propagačné a informačné 
zariadenia (ďalej len "zariadenie").
(4) Chodníkom v zmysle § 3 nariadenia sa rozumie komunikácia alebo časť cesty určená pre 
chodcov, ktorá je spravidla oddelená od vozovky výškovo alebo iným spôsobom.
(5) Žobraním na  účely  tohto  nariadenia je konanie fyzickej osoby, ktorá svojím vzhľadom, 
verbálnym alebo neverbálnym prejavom deklaruje stav hmotnej  núdze1 alebo nepriaznivej 
sociálnej situácie2 a z tohto dôvodu sa snaží získať od okoloidúcich osôb peňažné prostriedky 
a iné majetkové výhody. Žobraním nie je vykonávanie činnosti podľa osobitného predpisu3.
(6) Pešou zónou na účely tohto nariadenia sa rozumie územie mesta Košice tvorené ulicami:

Hlavná ulica  od Rooseveltovej  ulice  po Kasárenské námestie  a  pasáže vedúce  z  Hlavnej 
ulice, Františkánska ulica, Biela ulica, Univerzitná ulica, ulica Pri Miklušovej väznici, časť 
Mlynskej ulice od Puškinovej ulice po Hlavnú ulicu, Zvonárska ulica ,časť Vrátnej ulice od 
Bočnej  ulice  po  Hlavnú  ulicu,  časť  Alžbetinej  ulice  od  Bočnej  ulice  po  Hlavnú  ulicu, 

1 § 2  zákona  Č.  599/2003  Z.  z.  o  pomoci  v  hmotnej núdzi a  o  zmene a doplnení niektorých zákonov  v  znení neskorších 
predpisov
2 § 2 ods. 2 zákona Č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona Č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 
podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov
3 Napríklad  usporadúvanie  verejných  zbierok  podľa  zákon  č.  63/1973  Zb.  o  verejných zbierkach  a  o lotériách a  iných 
podobných hrách v znení neskorších predpisov, predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhovom mieste podľa zákona Č. 
178/1998 Z. z o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o zmene a doplnení zákona Č 
. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov

1



Zámočnícka  ulica,  Uršulínska ulica  a  časť Poštovej  ulice od Mäsiarskej  ulice po Hlavnú 
ulicu.

(7)  Pod  pojmom  zimná  údržba  sa  rozumejú  všetky  činnosti  smerujúce  k zabezpečeniu 
odstránenia závad v zjazdnosti a schodnosti komunikácií, vstupných a priľahlých chodníkov 
k nehnuteľnostiam a stanovíšť pre zberné nádoby v mestskej časti Košice - Staré Mesto, ktoré 
vznikli v dôsledku poveternostných a klimatických podmienok.

(8) Pod pojmom čistenie sa rozumie zametanie, umývanie (polievanie), odstraňovanie snehu, 
blata, odpadov, buriny a iných nečistôt z verejných priestranstiev

(9) Za voľnú pouličnú aktivitu  (ďalej  len "aktivita") pre účely tohto nariadenia sa považuje 
taká pouličná produkcia na verejných priestranstvách, ktorá je zvláštnou formou prezentácie a 
nemá charakter podujatia podľa osobitných predpisov1. Je to umelecký prejav alebo aktivita 
jednotlivca alebo skupiny z oblasti výtvarnej, tanečnej, hudobnej, scénickej alebo hovoreného 
slova,  ktorým  účinkujúci  predvádzajú  na  verejných  priestranstvách  svoj  talent,  vlastnú 
tvorbu,  záľubu,  nevyberajú  pri  tom  vstupné  (za  vstupné  sa  nepovažuje  dobrovoľný 
príspevok) a ktorými sa neohrozuje alebo neporušuje verejný poriadok.

§2
Dodržiavanie čistoty a poriadku na verejnom priestranstve

(1) Každý je povinný dodržiavať čistotu a poriadok na verejnom priestranstve.
(2) Na verejnom priestranstve sa zakazuje:
a)  odkladať a  odhadzovať  odpadky (obaly z tovaru, nedopalky z cigariet,  žuvačky,  vrecia s 
domovým odpadom, cestovné lístky, zvyšky jedál a pod.) na miesta, ktoré na to nie sú určené 
spôsobom poškodzujúcim verejné priestranstvo a poriadok,
b) vysýpať jedlá a vylievať nápoje,
c) spaľovať odpad, vypaľovať trávu a spaľovať lístie,
d) vyhadzovať odpadky z okien a balkónov,
e) roznášať blato a nečistoty kolesami vozidiel z iných pozemkov na verejné priestranstvo,
f)  znečisťovať  prostredie unikajúcim motorovým olejom, pohonnými látkami, splaškovými 
vodami, 
g)  umývať  a  čistiť  motorové vozidlo mimo miest na to určených s výnimkou vysávania a 
čistenia  interiéru  vozidla,  nutného  očistenia  skiel,  reflektorov,  brzdových  koncových 
svietidiel a  evidenčných čísiel vozidiel,
i) maľovať,  striekať,  lepiť a iným spôsobom umiestňovať texty a obrazce okrem osobitných 
činností určených iným právnym predpisom,
j) konzumovať alkohol,
k) znehodnocovať alebo poškodzovať zariadenia,
l) vykonávať akúkoľvek činnosť smerujúcu k znečisteniu alebo narušeniu poriadku,
m) akýmkoľvek spôsobom ohrozovať, znehodnocovať, poškodzovať mestskú zeleň, verejné 
objekty a zariadenia, pamiatkové objekty, parkové lavice, kvetinové vázy, nádoby na odpad, 
zariadenia detských ihrísk a športovísk. Premiestňovať smetné nádoby a kvetináče, vyberať, 
triediť a rozhadzovať odpad z kontajnerov a odpadových nádob,
n) nechávať voľne pobehovať psov alebo iné zvieratá bez dozoru zodpovednej  osoby a vodiť 
ich na detské ihriská a pieskoviská,
o) znečisťovať verejné priestranstvá zvieracími  exkrementami.  Tieto sú chovatelia  zvierat 
povinní odkladať do odpadkových nádob na to určených,
p) vypaľovanie trávneho porastu, spaľovanie trávy a lístia, spaľovanie akéhokoľvek odpadu a 
zakladanie ohňa v zberných nádobách na odpad,
q) stavebný materiál,  stavebný odpad, palivo a škvaru,  výkopovú zeminu a iné materiály 

1 Zákon SNR Č. 96/1 991 Zb. o verejných kultúrnych podujatiach

2



skladovať bez rozhodnutia o zaujatí verejného priestranstva vydaného mestskou časťou,
r) vylepovať plagáty a reklamné letáčiky na stromy,  fasády budov, výkladné skrine, stĺpy 
verejného osvetlenia, telefónne búdky, zastávky MHD, rozvodné elektrické skrine a predajné 
stánky,
s) odstavovať autovraky.
(3) Zariadenia musia byť  udržiavané tak, aby svojim stavom nenarúšali  vzhľad a prostredie 
mestskej časti a neohrozovali bezpečnosť občanov.
(4)  Prevádzkovatelia  predajných  zariadení  alebo  zariadení  poskytujúcich  služby 
umiestnených na verejnom priestranstve (ďalej len "predajné zariadenia") sú v okolí 150 cm 
od  predajného  zariadenia  a  prevádzkovatelia  prevádzkarni  so  vstupom  alebo  predajným 
pultom orientovaným na verejné priestranstvo sú po celej šírke priľahlého chodníka povinní 
počas  prevádzkovej  doby  zabezpečovať  čistotu  a  poriadok  a to  odstraňovaním  papierov, 
odpadu  a  umiestnením  dostatočného  počtu  košov  na  odpad  s  ich  pravidelným 
vyprázdňovaním, avšak nie do uličných smetných nádob.
(5) Právnické osoby a fyzické osoby oprávnené na podnikanie, vykonávajúce odvoz odpadu, 
sú  povinné  bezodkladne  zabezpečiť  vyčistenie  verejného  priestranstva,  ktoré  bolo  touto 
činnosťou znečistené.
(6) Zvolávateľ zhromaždenia je povinný pri zabezpečovaní riadneho priebehu zhromaždenia 
na verejnom priestranstve  dávať účastníkom zhromaždenia a  usporiadateľom zhromaždenia 
záväzné pokyny,  týkajúce sa dodržiavania poriadku a čistoty na verejnom priestranstve a 
zabezpečiť  bezodkladne  po skončení  zhromaždenia vyčistenie  verejného priestranstva,  na 
ktorom sa zhromaždenie konal.
(7) Nakladanie a vykladanie tovaru a iného materiálu (uhlie, drevo, stavebný materiál)  na 
verejnom priestranstve možno vykonať iba vtedy,  ak sa nedá uskutočniť mimo verejného 
priestranstva  (vo  dvore,  objekte).  Vyložený  tovar  a  iný  materiál  sa  musí  z  verejného 
priestranstva odstrániť najneskôr do 3 hodín1. Pri týchto úkonoch je potrebné dbať na čistotu 
verejného priestranstva, bezpečnosť chodcov, zjazdnosť a schodnosť verejného priestranstva.
(8) Ak príslušný orgán povolil dočasné skladovanie tovaru, prípadne stavebného materiálu na 
verejnom priestranstve,  tento  nesmie  ohrozovať,  ani  obmedzovať  schodnosť  a  zjazdnosť 
verejného priestranstva nad rámec povolenia, bezpečnosť, zdravie a majetok a znečisťovať 
bezprostredné  okolie.  Sypký  materiál  musí  byt  umiestnený  vo  vhodnej  nádobe  alebo 
zabezpečený  tak,  aby  nedochádzalo  k  znečisteniu  bezprostredného  okolia  a  verejnej 
kanalizácie (napr. odplavením, odviatím vetrom).
(9) Fyzická  osoba je povinná na užívanom pozemku,  alebo inej  nehnuteľnosti,  udržiavať 
čistotu  a  poriadok tak,  aby tým nenarušila  vzhľad,  alebo prostredie  mestskej  časti,  alebo 
neznečistil  a  verejné  priestranstvo.  Neplatené  parkoviská  čistí  organizácia  poverená 
zabezpečovaním  čistoty  na  vymedzenom  území.  Na  platených  parkoviskách  sú  povinní 
zabezpečiť čistotu ich prevádzkovatelia.
(10) Právnická osoba, fyzická osoba oprávnená na podnikanie a fyzická osoba zodpovedá za 
konanie, ktorým inému umožní alebo prikáže konanie v rozpore s § 2ods. 1 až 9.
(11) V pešej  zóne sa zakazuje  sťažovať  voľný pohyb  osôb najmä sedením a ležaním na 
verejnom priestranstve s výnimkou zariadení na to určených a iných vhodných miest.
(12) Zakazuje sa žobrať na letných terasách a v ich bezprostrednej blízkosti.
(13)  Za  znečistenie  alebo  poškodenie  verejných  priestranstiev  zodpovedá  pôvodca 
znečistenia.  Ten je povinný bezodkladne spôsobenú závadu odstrániť alebo zabezpečiť na 
svoje náklady jej  odstránenie.  Nesie  právnu zodpovednosť za následky vzniknuté z tohto 
znečistenia  a  poškodenia.  Ak  pôvodca  znečistenia  nie  je  známy,  zodpovedá  za  jeho 
odstránenie fyzická alebo právnická osoba, ktorá je vlastníkom, správcom alebo užívateľom 
verejného priestranstva;
(14) Právnické  a fyzické  osoby vykonávajúce  výkopy na komunikáciách  alebo verejných 

1 Zákon č . 84/1990 Zb. o zhromažďovacom práve v znení neskorších právnych predpisov

3



priestranstvách zodpovedajú za uvedenie povrchu do pôvodného stavu a vzhľadu. 
(15)  Dvory,  záhrady,  pozemky,  nehnuteľnosti  a  areály  právnických  a  fyzických  osôb  sú 
povinní  ich  vlastníci  a  užívatelia  upratovať  a  trvale  udržiavať  tak,  aby neboli  znečistené 
odpadkami, porastené burinou, prašné a zdrojom znečistenia ovzdušia, vody a pôdy. Plochy 
rezervované pre výstavbu občianskej vybavenosti a ostatnej investičnej výstavby do doby ich 
stavebného využívania musia byť upravené a udržiavané majiteľom resp. správcom tak, aby 
nenarušovali estetický vzhľad okolia. Právnické alebo fyzické osoby zodpovedné za čistotu 
verejného  priestranstva  sú  povinné  zabezpečiť  pravidelné  čistenie  plôch,  ničenie  burín, 
kosbu,  vybavenie  verejného  priestranstva  dostatočným  počtom  odpadových  košov  a  ich 
pravidelné vyprázdňovanie.
(16)  Každý zásah právnickej  a fyzickej  osoby do stavu miestnej  zelene  je  možný len  po 
predchádzajúcom  povolení  Mesta  Košice,  prostredníctvom  oddelenia  výstavby,  dopravy 
a životného prostredia, resp. Správy mestskej zelene v Košiciach a organizácie poverenej jej 
správou.
(17)  Používať  verejné  priestranstvá  na iný účel,  ako je  určený,  je  možné len  na základe 
predchádzajúceho  povolenia  Miestneho  úradu  mestskej  časti  Košice  -  Staré  Mesto  po 
vyjadrení správcu plochy, resp. správcu komunikácie, ak sa používa komunikácia na iný účel, 
ako je obvykle určené, na základe povolenia príslušného cestného orgánu, ktorí zároveň určia 
plochu, dobu a podmienky zvláštneho užívania verejného priestranstva.
(18) Pod zvláštnym užívaním verejného priestranstva sa rozumejú najmä:

a) rozkopávky ciest, komunikácií a plôch zelene,
b) záber verejného priestranstva pre prístup na stavenisko, skládku a iné plochy,
c) umiestnenie dočasných drobných stavieb,
d) umiestnenie kontajnerov a nádob na zber a odvoz nadrozmerných odpadov, sutín a 
odpadov po stavebných úpravách,
e) parkovanie vozidiel mimo vyhradených plôch,
f) dočasné umiestnenie kolotočov, lunaparkov, cirkusov a iných zábavných   produkcií,
g) záber verejného priestranstva pre ambulantný predaj vrátane jarmokov, búrz a iných 

              predajných akcií,
h) letné stolovanie pred reštauračnými zariadeniami,
i) záber verejného priestranstva pre kultúrne akcie a verejné zhromaždenia občanov.

(18) Vylepovanie reklám, plagátov a umiestňovanie vývesných tabúľ zabezpečujú právnické 
a fyzické osoby na plochách vyhradených Miestnym úradom mestskej časti Košice - Staré 
Mesto. Ich umiestnenie sa uskutočňuje na základe povolenia Miestneho úradu mestskej časti 
Košice  -  Staré  Mesto.  Umiestňovanie  plagátov,  vývesiek  a  iných  oznámení  okrem 
vyhradených miest je zakázané, na ich umiestnenie je potrebný súhlas mestskej časti Košice - 
Staré Mesto, a to len na plochách na to určených.
(19) Držiteľ povolenia na zvláštne užívanie verejného priestranstva je povinný:
   a)  používať priestranstvo len v povolenom rozsahu,

b) zabrániť poškodzovaniu a znečisťovaniu tohto priestranstva a prípadné znečistenie denne 
odstraňovať,
c) zabezpečiť, resp. umožniť prístup ku kanalizačným vpustiam, požiarnym hydrantom a  
ku smetným nádobám,
d) urobiť také opatrenia, aby nedošlo k úrazu, najmä v nočnom čase.

(20)  Prekopávky na  verejných priestranstvách  sa  môžu  realizovať  len  v  zmysle  platných 
právnych  predpisov.  Pri  ich  realizácii  zabezpečiť,  aby  nedošlo  k  znečisteniu  okolitých 
priestorov. Ak dôjde k takémuto znečisteniu je ho povinný stavebník bezodkladne odstrániť.
(21) Vlastník, správca, alebo užívateľ nehnuteľnosti je zodpovedný za udržiavanie čistoty, 
technického  stavu  a  estetického  vzhľadu  celej  nehnuteľnosti  vrátane  povál,  striech, 
pivničných priestorov,  dvorových častí,  stanovíšť smetných  nádob a ostatných priľahlých 
plôch vo vzdialenosti 6 metrov od objektu. Vlastník, správca, alebo užívateľ nehnuteľnosti je 

4



povinný zverejniť na viditeľnom mieste meno a adresu osoby poverenej udržiavaním čistoty 
chodníka.   

§3
Čistenie chodníkov

(1)  Závady  v  schodnosti  chodníkov  priľahlých  k  nehnuteľnosti,  ktorá  sa  nachádza  v 
zastavanom území  a  hraničí  s  cestou alebo miestnou komunikáciou,  by mali  odstraňovať 
vlastníci, správcovia alebo užívatelia vrátane stavu, ktorý vznikol  znečistením,  poľadovicou 
alebo snehom1. Povinní sú najmä odstraňovať znečistenie  najmä zametaním,  odstraňovaním 
nečistôt, buriny, náletov, odpadkov.
(2) Za výkon zimnej údržby v mestskej časti zodpovedajú:

a) Správa komunikácií
b) Dopravný podnik mesta Košice, a.s.
c) Správa mestskej zelene
d) investori rozostavaných a neodovzdaných komunikácií
e) právnické a fyzické osoby, ktoré sú vlastníkmi, správcami, alebo užívateľmi 
nehnuteľností na území mestskej časti.

(3)  Subjekty  podľa  odseku  1  sú  povinné  v  zimnom období  čistiť  chodníky  od  snehu  a 
poľadovice.  Sneh  sa  musí  zhŕňať  na  okraj  chodníka  k  miestnej  komunikácii.  V  prípade 
vytvorenia poľadovice sa musia chodníky posypať inertným materiálom (piesok, drvina), len 
výnimočne a v odôvodnených prípadoch možno použiť chemický posyp.  Zhŕňanie snehu sa 
musí vykonať tak, aby neboli zatarasené prechody pre chodcov, vjazdy do budov a dvorov a 
vpuste kanalizácie. Taktiež by mali odstraňovať závady v schodnosti chodníkov pravidelne a 
v šírke minimálne 150 cm, ak je to technicky možné, pričom bezpečnú schodnosť chodníkov 
musia tieto osoby zabezpečiť minimálne od 6.00 h do 21.00 h.
(4) Sneh a námraza sa odhŕňa na kraj vozovky do hromád tak, aby bol zabezpečený odtok 
vody  pri  odmäku  a aby  neboli  zahatané  odvodňovacie  kanalizačné  vpuste,  zatarasené 
priechody pre chodcov, vjazdy a vstupy do budov, plochy určené na nakladanie a vykladanie 
tovaru,  odvoz domového  odpadu a pod.  Ak napadne  sneh v noci  alebo sa v noci  vytvorí 
námraza  alebo  poľadovica,  musia  sa   chodníky  očistiť  a posypať  inertným  materiálom 
najneskôr do 6. hodiny a ich schodnosť zabezpečovať minimálne do 21. hodiny. Odvoz snehu 
zhrnutého do hromád vykonáva organizácia poverená výkonom zimnej údržby. 
(5)  Na  chodníkoch  a vjazdoch  k obchodným,  zdravotníckym  a školským  zariadeniam  je 
potrebné  zabezpečovať  zimnú  údržbu  priebežne  tak,  aby  bol  k nim  zabezpečený  stále 
bezproblémový prístup a prejazd. 
(6)  Vlastníci,  správcovia,  užívatelia  a nájomcovia  nehnuteľností  zodpovedajúci  za  zimnú 
údržbu  sú  povinní  zverejniť  na  prístupnom mieste  na  nehnuteľnosti  mená  a adresy  osôb 
poverených zabezpečovaním zimnej údržby. 
(7) Nahrnutý sneh je potrebné odstrániť okamžite na vstupoch do jazdnej dráhy,  v mieste 
priechodu,  na  zastávkach  dopravných  prostriedkov,  pri  prístreškoch  mestskej  hromadnej 
dopravy,  vjazdoch  a prístupoch  k obchodným  jednotkám,  zdravotníckym  a školským 
zariadeniam, stanovištiam zberných nádob na odpad. Zhrnutý sneh sa môže odvážať len na 
skládky určené operatívnym plánom zimnej údržby a schválené príslušným orgánom štátnej 
správy. 
(8)  Začiatok zimnej údržby sa určuje dňom 15. novembra príslušného roka, koniec zimnej 
sezóny  sa  určuje  dňom  31.  marca  nasledujúceho  roka.  Tieto  termíny  môžu  byť  podľa 
poveternostných a klimatických podmienok zmenené na základe rozhodnutia primátora mesta 
Košice.
(9)  Pri  kalamitách,  keď nie  sú  organizácie  poverené  zimnou  údržbou schopné vlastnými 

1 § 9 ods. 2 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov

5



silami a prostriedkami zabezpečiť nevyhnutnú zjazdnosť a priechodnosť komunikácií, môže 
starosta  mestskej  časti  rozhodnutím  uložiť  právnickej,  alebo  fyzickej  osobe  povinnosť 
poskytnúť nevyhnutnú osobnú, alebo technickú pomoc pri odstraňovaní následkov kalamity.
(10)  Právnická  alebo  fyzická  osoba,  ktorá  poskytla  osobnú  alebo  technickú  pomoc  pri 
odstraňovaní následkov kalamity, má právo na úhradu účelne vynaložených nákladov. Toto 
právo môže uplatniť u starostu mestskej časti v lehote do 3 mesiacov odo dňa zistenia týchto 
nákladov, najneskôr však v lehote do 3 rokov od vzniku tohto nároku. Neuplatnením nároku 
v tejto lehote toto právo zaniká.
(11)  Správa komunikácií zabezpečuje zimnú údržbu na komunikáciách, ktoré má v správe, 
kontroluje  a potvrdzuje  výkony  v zmysle  schváleného  Operačného  plánu  zimnej  údržby, 
ktorý je súčasťou zmluvy medzi mestom Košice a vybranými dodávateľmi.
(12)  Dopravný  podnik  mesta  Košice,  a.s.  zabezpečuje  zimnú  údržbu  električkových  tratí 
a nástupných ostrovčekov električiek. Pri čistení nástupných ostrovčekov zabezpečuje odvoz 
snehu. Sneh sa nesmie zhadzovať na očistenú komunikáciu, ani pri ostrovčekoch vytvárať val 
snehu.  Na koľajovom telese,  ktoré  je  na  úrovni  cestnej  komunikácie,  zabezpečuje  odhrn 
snehu vo vzdialenosti 0,5 m od okrajov električkového telesa tak, aby sa nevytvoril snehový 
val na priľahlej komunikácií. V prípade vzniku snehových valov, alebo znečistenia očistenej 
komunikácie  snehom  z ostrovčekov,  zabezpečí  ich  odstránenie  na  vlastné  náklady.  Toto 
ustanovenie primerane platí aj pre autobusovú a trolejbusovú hromadnú dopravu.
(13) Správa mestskej zelene zabezpečuje zimnú údržbu na chodníkoch, cestách a priechodoch 
v parkoch na území mestskej časti, ktoré má v správe.
(14)  Investori  rozostavaných  a neodovzdaných  komunikácií  zabezpečujú  zimnú  údržbu 
nasledovne: 

a) za rozostavané objekty zodpovedá dodávateľ prác,
b) za ukončené a neodovzdané objekty zodpovedá investor.

(15) Mimo určených úsekov je možné použiť chemický posypový materiál len na základe 
rozhodnutia  hlavného  inšpektora  správy  komunikácií,  ak  prevádzka  na  zľadovatelých 
komunikáciách ohrozuje bezpečnosť cestnej prevádzky a pohyb chodcov. Chemický a inertný 
posypový materiál musí byť schválený príslušným orgánom štátnej správy.
(16) Mestská časť môže poskytnúť na základe písomnej žiadosti fyzickej osobe podľa ods. 1, 
ktorá sa v  čase  plnenia povinností vyplývajúcich z odsekov 1, 3 a 4 ocitne v stave náhlej 
núdze 1 kg posypového materiálu na 5 m2 chodníka priľahlého k nehnuteľnosti, ale k jednej 
nehnuteľnosti najviac 25 kg posypového materiálu.
(17)  Po  ukončení  zimnej  údržby  sú  správcovia  komunikácií  povinní  odstrániť  zbytky 
posypového materiálu z komunikácií, verejných priestranstiev a zelene. Ak zriadili skládky 
posypového  materiálu,  musia  ich  odstrániť  v termíne  určenom  Štábom  zimnej  údržby 
v koordinácii s mestskou časťou.

§4
Udržiavanie čistoty vodných tokov a nádrží

(1) Zakazuje sa do korýt vodných tokov, nádrží a fontán vhadzovať akýkoľvek odpad alebo 
ho ukladať na miesta, z ktorých by mohol byť splavený a ktorý by mohol spôsobiť závaly  a 
ohroziť akosť alebo zdravotnú nezávadnosť vodného toku.
(2) Zakazuje sa vlievať alebo vpúšťať zdravotne, hygienicky alebo bezpečnostne závadné 
látky a tekutiny a to najmä ropné látky, žieraviny, priemyselné a organické hnojivá, tuhé a 
tekuté  kaly,  posypovacie  soli  a  iné  škodlivé  látky,  ktoré  by mohli  ohroziť  akosť  alebo 
zdravotnú nezávadnosť vody a život vo vodnom toku.
(3) Vo vodných tokoch, nádržiach a na ich brehoch sa zakazuje robiť údržbu alebo umývať 
motorové vozidlá.

6



§5
Podmienky na prevádzku vozidiel

(1)  Zásady  správania  sa  majiteľov  a  prevádzkovateľov  vozidiel  na  komunikáciách  sú 
upravené  zvláštnymi  predpismi.  V  zmysle  týchto  predpisov  je  na  území  mestskej  časti 
zakázané:
a)   jazdiť  vozidlami,  ktoré  sú  znečistené  alebo  svojím  nákladom  znečisťujú  vozovku; 
organizácie a iné právnické a fyzické osoby sú povinné zabezpečiť očistenie vozidla pred 
vstupom na komunikáciu alebo verejné priestranstvo tak, aby nedošlo k ich znečisteniu; 
b)  dopravovať  náklad,  ktorý  nie  je  dostatočne  zabezpečený  (v  uzatvorených  nádobách, 
prekrytím  plachtou  a  pod.)  proti  znečisťovaniu  vozovky  a  ovzdušia  rozprašovaním, 
odkvapkávaním alebo zápachom;

  c)  jazdiť vozidlami, ktoré sú nadmerne hlučné a nadmerne znečisťujú ovzdušie;
d) jazdiť motorovými vozidlami po miestnej zeleni, chodníkoch a parkovať na nich. Vozidlá 
porušujúce toto ustanovenie budú odtiahnuté na náklady majiteľa.
(2) Za účelom umožnenia mechanizovaného čistenia parkovísk a ulíc sú na komunikáciách 
umiestnené  dopravné  značky  "Zákaz  zastavenia"  s  doplnkovými  tabuľami  o  termínoch 
mechanizovaného čistenia, ktoré majitelia motorových vozidiel sú povinní rešpektovať. V 
opačnom prípade budú vozidlá odtiahnuté na náklady majiteľa.  

  (3) Zaparkované vozidlá nesmú znemožňovať prístup k stanovištiam kontajnerov.

§6
Skladanie a nakladanie materiálov a výrobkov

(1) Nakladať a skladať materiál a výrobky na verejné priestranstvá vrátane zelene vyžaduje 
zvláštne povolenie Miestneho úradu mestskej časti Košice - Staré Mesto, v prípade zelene  sa 
vyžaduje aj súhlas správcu mestskej zelene.
(2) Materiál a výrobky určené k naloženiu  môžu byť na verejnom priestranstve pripravené 
len bezprostredne pred odvozom. Po naložení musí byť verejné priestranstvo bezodkladne 
vyčistené a uvedené do pôvodného stavu.
(3) Skladovanie uhlia, výrobkov, stavebných a iných materiálov nie je dovolené v prejazdoch 
domov, pred prejazdmi a na prístupových komunikáciách k objektom, v zadných traktoch, pri 
hydrantoch, uzáveroch vody a plynu, kanalizačných vpustiach. Ukladanie popola je povolené 
len v uzatvorených zberných nádobách umiestnených na určených priestranstvách.
(4)  Skladovanie  výrobkov,  obalov  a  materiálov,  vybaľovanie  alebo  balenie  tovarov  na 
vozovkách,  chodníkoch,  podchodoch  a  pred  vstupmi  do  budov,  pri  kontajneroch,  na 
verejných  priestranstvách  a  verejnej  zeleni  je  zakázané,  okrem  prípadov  keď  je  vydané 
povolenie Miestneho úradu mestskej časti Košice - Staré Mesto alebo Mesta Košice. Nesmie 
však byť obmedzená prevádzka, resp. funkcie priestorov.

§7
Pouličné aktivity

(1) Na základe písomnej žiadosti môže starosta povoliť voľnú pouličnú aktivitu trvajúcu po 
sebe idúce 4 mesiace. Po uplynutí tohto obdobia môže účinkujúci znovu požiadať o vydanie 
povolenia.
(2) Aktivitu možno  povoliť,  len  ak je v súlade s týmto nariadením a nie je v rozpore so 
záujmami mestskej časti a verejným poriadkom.
(3) O registráciu aktivity trvajúcu po sebe idúce 4 mesiace musí požiadať osobne účinkujúci 
starší ako 15 rokov naj neskôr v deň začatia aktivity. 
(5) Aktivitu možno za registrovať najviac na dobu štyroch mesiacov.

7



(6) Účinkujúci je povinný ihneď po zaregistrovaní aktivity uhradiť jednorazový poplatok do 
pokladne miestneho úradu vo výške 10 EUR.
(7) Aktivity možno vykonávať na verejných priestranstvách v mestskej časti.
(8) Aktivity možno vykonávať v období:
máj - október v dňoch pondelok až štvrtok od 09,00 h do 19,00 h, v dňoch piatok až nedeľa 
od 09,00 h do 19,00 h,
november - apríl v  dňoch  pondelok až štvrtok, od 09,00 h do 19,00 h, v  dňoch  piatok až 
nedeľa od 09,00 h do 19,00 h.
(9) V blízkosti letných terás sa aktivity môžu vykonávať len s povolením jej vlastníka alebo 
prevádzkovateľa.
(10) Účinkujúci v rámci svojej aktivity musí dodržiavať tieto záväzné podmienky:
a) nevykonávať rušivú hudobnú aktivitu vo vzdialenosti menšej ako 30 m od predškolských, 
školských  a  kultúrnych  zariadení,  detských  a  športových  ihrísk,  cintorínov,  kostolov, 
modlitební a polikliník.
b) neobmedzovať aktivitou chodcov,
c) dodržiavať verejný poriadok a čistotu, nevzbudzovať verejné pohoršenie neslušným alebo 
hlučným správaním, nekonať výtržnosti,  neznečisťovať verejné priestranstvo a neobťažovať 
okoloidúcich, nefajčiť a nepožívať alkoholické nápoje,
d) účinkujúci mladší ako 15 rokov musia byť v sprievode dospelej osoby,
e)  aktivitou  nepopierať  a  neobmedzovať  osobné,  alebo  iné  práva  občanov,  neurážať 
náboženské  vyznanie,  sociálne  postavenie,  nepodnecovať  k  násiliu  a  lebo  nenávisti voči 
skupine osôb alebo jednotlivcovi  pre ich  príslušnosť  k niektorej  rase,  národu, národnosti, 
farbe pleti, etnickej skupine, pôvodu rodu alebo pre ich náboženské vyznanie, nepropagovať 
fašizmus, rasizmus, komunizmus,
f) na verejných priestranstvách uvedených v § 1 ods. 2  nevykonávať  aktivity tak, aby boli 
ohrození, alebo obmedzení  účastníci  cestnej premávky,  účinkujúci je povinný dodržiavať aj 
ustanovenia cestného zákona.
(11)  Pre  prípadné  uskutočňovanie  ambulantného  predaja  súvisiaceho  s  aktivitou  platia 
osobitné predpisy.
(12)  V  prípadoch  osobitného  zreteľa  môže  starosta  udeliť  výnimku  na  dodržiavanie 
vzdialenosti podľa odseku 10 písm. a).

§8
Zákaz rušenia nočného kľudu

(1)  V nočnom  čase,  t.j.  od  22.00  do  6.00  hod.  sa  osobám  prevádzkujúcim  zariadenia 
poskytujúce služby obyvateľstvu, usporiadateľom verejnej hudby a osobám prevádzkujúcim 
verejnú hudbu zakazuje produkovať hluk prevyšujúci najvyššie prípustné hodnoty pre nočný 
čas. 

§9
Spoločné ustanovenia

(1)  Ustanovenia  tohto  nariadenia  sa  primerane  vzťahujú  na  subjekty  spravujúce 
a zodpovedajúce  za dodržiavanie  čistoty  a  poriadku na  koľajových  telesách  železničnej  a 
električkovej  dopravy a na  zastávkach  verejnej  dopravy,  nádob  a  košov  na  odpadky 
patriacich organizáciám a pri verejných telefónnych automatoch.
(2)  Týmto  nariadením  nie  sú  dotknuté  povinnosti  fyzických  a  právnických  osôb  podľa 
osobitných právnych predpisov, prípadne iných všeobecne záväzných nariadení.

§ 10

8



Sankcie

(1) Mestská  časť  môže právnickej  osobe alebo fyzickej  osobe oprávnenej  na podnikanie, 
ktorá poruší toto nariadenie, uložiť pokutu podľa osobitného predpisu.
(2)  Porušenie  tohto  nariadenia  fyzickou  osobou  sa  posudzuje  ako  priestupok  podľa 
osobitných predpisov1.

§11
Kontrolná činnosť

(1) Kontrolnú činnosť nad dodržiavaním tohto nariadenia a ukladať pokuty sú oprávnení
vykonávať :
a) príslušníci Mestskej polície mesta Košice a
b) poverení zamestnanci mestskej časti.

§12
Spoločné a záverečné ustanovenia

1. Vlastníci, správcovia nehnuteľností a ostatné právnické a fyzické osoby dotknuté týmto 
VZN sú povinné zabezpečiť trvalé umiestnenie tohto nariadenia na miesto prístupné všetkým 
užívateľom. Nariadenie bude k dispozícii aj na Miestnom úrade mestskej časti Košice - Staré 
Mesto.
2. Dozor nad dodržiavaním tohto nariadenia vykonávajú mestská polícia, poverení pracovníci 
miestneho  úradu  a  členovia  komisie  verejného  poriadku  a  komisie  životného  prostredia 
miestneho zastupiteľstva.
3. Nedodržanie ustanovení tohto nariadenia fyzickými osobami sa postihuje ako priestupok 
podľa príslušného zákona.                          
4. Za porušenie ustanovení tohto nariadenia právnickými osobami môže starosta mestskej 
časti Košice - Staré Mesto uložiť pokutu v zmysle § 23, ods. 2 zákona SNR č. 401/1990 Zb. o 
meste  Košice  až  do  výšky  6638,78  €.  Návrhy  na  uloženie  pokuty  predkladajú  poverení 
pracovníci  uvedení  v  ods.  2 citovaného zákona.  Pokuty sa vyrubujú odstupňovane podľa 
miery zavinenia a závažnosti porušenia tohto nariadenia.
5. Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie o čistote v mestskej časti Košice - Staré Mesto č. 
1/2000, schváleného uznesením Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice - Staré Mesto 
č. 130 zo dňa 20.06.2000.
6. Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie o zimnej údržbe v mestskej časti Košice - Staré 
Mesto č. 2/2000, schváleného uznesením Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice - 
Staré Mesto č. 159 zo dňa 17.11.2000.
7. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené na ............ zasadnutí MZ MČ Košice - 
Staré  Mesto  dňa  ............2013  uznesením  č.  .............  a  nadobudlo  účinnosť 
dňom ..............2013

1 V zmysle zákona Slovenskej národnej rady Č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 

9


